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Abstrakt

Tato práce se zabývá nástroji Business intelligence, konkrétně analyzuje řešení pro

predikci poptávky pomocí IBM® SPSS® Modeler od společnosti IBM, spol. s.r.o., ve kte-

rém je z dat reprezentačního podniku minulých období navrhnut model budoucí po-

ptávky.

Model je následně porovnán se současným způsobem předpovědi poptávky a skuteč-

ným prodejem v dané společnosti. Na základě porovnání je navrhnuto řešení pro zvý-

šení efektivnosti této predikce.
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Abstract

This thesis deals with business intelligence tools while it specifically analyzes solution

for demand forecasting using IBM® SPSS® Modeler, created by IBM, spol. s. r. o.

Data of a representative company, which were acquired in previous periods, serves as

a model of future demand, which is then compared with the current way of demand

forecasts and actual sales in the given company. Based on the comparison a solution

is suggested to increase the efficiency of this prediction.
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1 Cíl, úkoly a obsah BP

Cílem této bakalářské práce je navrhnout prediktivní model poptávky pomocí nástrojů

Business Intelligence pro společnost Technology Solutions ČR (dříve Avnet, s. r. o.).

Pro modelování je využit nástroj SPSS® Modeler společnosti IBM, spol. s. r. o, která je

největším poskytovatelem řešení a služeb informačních technologií na světě s dlou-

hou tradicí inovací (IBM, 2017). Cílem aplikace Business Intelligence v dané společnosti

je zlepšení rozhodování pomocí tvorby prediktivních modelů budoucí poptávky.

V rámci mé bakalářské práce využiji aplikaci produktu SPSS® Modeler na data společ-

nosti Technology Solutions, která je jedním z největších distributorů elektronických

součástek, počítačových produktů, technologických služeb a řešení na světě (Avnet,

2017).

V produktu SPSS® Modeler z předem vybraných dat jsem nejdříve utvořila prediktivní

model budoucí poptávky, který jsem porovnala se současným způsobem předpovědi

a následně jsem navrhla řešení pro zlepšení řízení zásob společnosti.

Tato bakalářská práce slouží zejména manažerským pozicím, které uvažují nad zave-

dením nebo změnou nástroje Business Intelligence v oblasti predikce poptávky, a také

pro zaměstnance společnosti Technoly Solutions ČR, která poskytla svá data pro

tvorbu prediktivního modelu.
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2 Analýza problému

V následující kapitole je vysvětlen význam využívání nástrojů Business Intelligence a

předpovídání poptávky v podniku. Následně je popsána společnost Technology Solu-

tions ČR (dříve Avnet, s. r. o.) a provedena analýza problému predikce poptávky této

firmy.

2.1 Business Intelligence

Nástroje Business Intelligence jsou vymezeny například takto: „V prostředí stále tvrdší

konkurence musí podnikoví analytici a manažeři rozhodovat pod časovým tlakem a

současně s vysokou zodpovědností. To znamená, že tato rozhodnutí musí mít dostatek

relevantních a objektivních informací, které jsou dostupné rychle, s minimální technic-

kou náročností na manipulaci, a přitom s možností rychle formulovat nové požadavky

na další informace odpovídající aktuální obchodní nebo výrobní situaci.“ (Novotný,

2005)

Business Inteligence, zkráceně BI, se využívá pro plánování a analýzy podnikových dat,

kterých je dosaženo pomocí různých softwarových procesů, aplikací a technologií. Ty

následně slouží pro účinnou a účelnou podporu rozhodovacích procesů, které jsou sta-

vebním kamenem pro analytické a plánovací činnosti podniků. Společnosti BI využívají

především pro identifikaci neefektivních podnikových procesů a rychlého zajištění va-

lidních dat potřebných pro strategické řízení a rozhodování. Na tyto data je možné se

podívat z několika multidimenzionálních pohledů, což zaručí celkovou komplexnost a

provázanost. (Novotný, 2005)

2.2 Predikce poptávky

„Odhad budoucího vývoje poptávky je důležitým předpokladem pro účinné a hospo-

dárné uspokojování potřeb zákazníků v příštích časových obdobích. Umožňuje rovněž

případnou orientaci na efektivnější zdroje i na snižování potřeby v důsledku dokona-

lejšího využívání zdrojů.“ (Horáková, 1999)

Předpovídání poptávky je velmi důležitá součást podnikového plánování, jelikož for-

muje základy pro strategická i operativní rozhodování v podniku. Výsledky předpovědí

jsou používány nejen ve výrobě a distribuci, ale i dalších útvarech podniku jako jsou

marketing, finance nebo personální útvar. (Hambálková, 2009)

2.3 Společnost Avnet, Inc.

Společnost Avnet, Inc. prodává a distribuuje produkty předních světových dodavatelů

elektronických součástek, výrobců podnikových počítačů a poskytovatelů vestavěných
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systémů. Tato společnost působí na více než 300 místech po celém světě, odkud ob-

sluhuje 70 zemí. Svým 100 000 zákazníkům nabízí celou řadu schopností, např. opti-

malizaci skladových zásob, řízení logistiky, sestavování a pomoc s konstrukcí produktů.

(Avnet, 2017) Součástí společnosti Avnet, Inc. je obchodní jednotka Technology Soluti-

ons (dříve Avnet Technology Solutions), která bude popsána v následujícím odstavci.

2.3.1 Avnet Technology Solutions, Tech Data Corporation

V následujících odstavcích jsou popsány dvě společnosti, jelikož v průběhu psaní mé

bakalářské práce došlo k akvizici obchodní jednotky Avnet Technology Solutions a spo-

lečnosti Tech Data Corporation.

Avnet Technology Solutions byla provozní skupina společnosti Avnet, Inc, která půso-

bila na trhu jako přední distributor podnikových počítačových produktů, softwaru a

služeb. Jako globální organizace působila ve více než 34 zemích. (Avnet, 2017)

Společnost Tech Data Corporation sídlící na Floridě je předním distributorem produktů

informačních technologií ve více než 100 zemích po celém světě. (Avnet, 2016)

K 19. září 2016 se společnost Avnet, Inc., sídlící v Arizoně, dohodla na odprodeji ob-

chodní jednotky Avnet Technology Solutions společnosti Tech Data Corporation. Akvi-

zice byla podle plánů úspěšně dokončena dne 27. února 2017, kdy se ze skupiny Avnet

Technology Solutions stala divize Technology Solutions společnosti Techdata a vznikl

tak jedinečný globální distributor s širší škálou IT řešení. Důvodem této akvizice bylo

zejména rozšíření segmentu distribuce, geografického pokrytí a způsobilosti k proni-

kání na trhy. (Tech Data, 2017)

2.3.2 Technology Solutions ČR

České zastoupení Technology Solutions pod vedením současného oblastního ma-

nagera Pavla Saláka, působí na trhu již 18 let, sídlí v pražských Strašnicích a zaměst-

nává více než 60 zaměstnanců.

Společnost nabízí široké spektrum IT produktů, řešení a služeb s přidanou hodnotou

(Value Added Distribution) od společností Aruba, EMC Dell, Hewlett Packard Enterprise,

IBM, Lenovo, Oracle, Palo Alto, Symantec, Veritas a Vmware. (Avnet, 2017)

Zaměstnanci zde pracují v divizích, které se jednotlivě specializují na prodej výrobků

určitého dodavatele, čímž společnost poskytuje špičkové služby a řešení. V mé baka-

lářské práci se budu zabývat predikcí poptávky v divizi IBM.
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2.3.3 Analýza problému predikce poptávky společnosti Tech-

nology Solutions

Společnost Technoly Solutions se zabývá prodejem IT produktů s přidanou hodnotou

(neboli Value Added Distribution), kde je velmi dominantní projektový charakter ob-

chodu. Tento charakteristický rys je do značné míry velmi těžko předvídatelný a ovliv-

ňuje jej velké množství faktorů. Tyto faktory se liší podle druhu sféry, do které se pro-

dukt dodává. Státní sféru například ovlivňují jiné faktory, než je tomu u sféry komerční.

Díky těmto faktorům je velmi obtížné poptávku v této společnosti předpovídat.

V současné době společnost Technology Solutions ČR využívá kombinaci 3 technik pro

předpověď poptávky:

 Rozbor dat vývoje poptávky v předchozích obdobích, tedy analýza hrubých dat

a jejich vývoj v čase

 Orientaci dle aktuálního projektového listu a pravděpodobnosti uzavření da-

ného obchodu, kdy společnost rozlišuje 3 úrovně:

o stretch (velmi malá)

o at risk (střední)

o commit (vysoká)

 Přidání osobní konstanty ̶ čistě subjektivní a lidský faktor, kdy dochází k úpravě

výsledného plánu

V této práci jsem vytvořila prediktivní model budoucí poptávky, který společnosti


[…]


pouze data stará dva roky, což je v současné chvíli pro tvorbu prediktivního mo-

delu nevyhovující, jelikož v tak dynamickém prostředí nelze provádět predikci

z minulých dat.

2 Dále je predikce velmi ovlivněná působením různých faktorů jako je například

druh projektu, do kterého jsou licence dodávané, což je popsáno v předešlých

kapitolách.

Aby bylo možné tyto odchylky odstranit bude za potřebí zahrnout tyto faktory do

tvorby prediktivního modelu při tvorbě streamu, což je v tuto chvíli z důvodu již výše

zmíněného nedostačujícího množství dat v datovém skladu velmi obtížné.

Pro zlepšení efektivnosti predikce jsem navrhla provádět predikci poptávky pro delší

časové úseky, což by mohlo zredukovat velmi výrazné rozdíly v prodejích jednotlivých

měsíců. Vytvořila jsem tedy nový model, jehož cílem bylo snížit výrazné rozdíly ve vý-

voji prodeje v čase. Tento model jsem vytvořila na čtvrtletní bázi na rozdíl od modelu

předešlého. (tab. 2, obr. 16)

Období Počet licencí (ks)

1. čtvrtletí 2014 92 585

2. čtvrtletí 2014 295 553

3. čtvrtletí 2014 107 581

4. čtvrtletí 2014 158 783

1. čtvrtletí 2015 89 839

2. čtvrtletí 2015 50 370

3. čtvrtletí 2015 27 440

4. čtvrtletí 2015 226 017

1. čtvrtletí 2016 91 203

aritmetický průměr 126 597

směrodatná odchylka 81 125
Tabulka 2 Návrh nového řešení - tabulka

Zdroj: Vlastní zpracování
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Obrázek 14 Návrh nového řešení - graf Zdroj: Vlastní zpracování

Z tabulky i grafu je patrné, že toto řešení nezefektivní předpověď poptávky, jelikož roz-

díly mezi jednotlivými čtvrtletími jsou velmi markantní, nejvyššího prodeje dosáhla

společnost 2. čtvrtletí roku 2014 a naopak nejnižšího prodeje v e 3. čtvrtletí roku 2015.

Společnosti Technology Solutions nedoporučuji v současné době zavádět nástroje

Business Intelligence a využívat jej k predikci poptávky. Dále společnosti navrhuji vy-

pracování projektu na zlepšení data-miningových funkcí vnitropodnikového informač-

ního systému, jelikož jsou základem pro navrhované nástroje, a vylepšit tak svůj datový

sklad, jelikož jeho současná podoba je nedostačující.

Pro zlepšení data-mingových nástrojů se nabízí následující varianty:

1 První variantou je doplnění polí do stávajícího vnitropodnikového systému,

což přispěje k rozšíření sběru informací o prodeji. Nově sbíranou informací

může být například zda se jedná o opakovaný nákup či nikoliv. Tato varianta

však nemusí být vhodná, jelikož úprava stávajícího systému nemusí být vždy

možná nebo může být pro podnik velice nákladná.

2 Druhou variantou je pak zavedení nového vnitropodnikového systému, který

bude ten stávající doplňovat oblasti data-miningu. Podnik tak nemusí zasaho-

vat do současného systému.
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6 Shrnutí výsledků

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout prediktivní model poptávky pomocí ná-

strojů Business Intelligence pro společnost Technology Solutions (dříve Avnet, s. r. o.).

V rámci této práce byl utvořen stream pro tvorbu prediktivního modelu v nástroji

SPSS® Modeler společnosti IBM. Cílem tvorby tohoto modelu bylo zlepšení rozhodo-

vání v oblasti předpovídání prodeje na další období v dané společnosti a následné po-

rovnání výsledků modelu s výsledky současné metody predikování a skutečnými vý-

sledky prodeje. Tento model byl utvořen na základě hodnot za 24 měsíců.

Na základě tohoto porovnání byly odhaleny velmi výrazné rozdíly a odchylky mezi tě-

mito hodnotami. V případě rozdílů mezi skutečným prodejem a současným způsobem

předpovědi poptávky jsou výrazné odchylky způsobeny různými faktory jako je napří-

klad druh projektu, do kterého jsou licence dodávané, jelikož každý projekt nese určitá

rizika.

Na základě těchto poznatků jsem vypracovala nový model, který na rozdíl od prvního

modelu předpovídá poptávku čtvrtletně. Ani tento model však není dostačující pro

efektivní predikci poptávky ve společnosti Technology Solutions ČR, jelikož v tak dyna-

mickém prostředí nelze provádět predikci z minulých dat.

Společnosti Technology Solutions tedy nedoporučuji v současné době zavádět ná-

stroje Business Intelligence a využívat jej k predikci poptávky.

Dále společnosti navrhuji vypracování projektu na zlepšení data-miningových funkcí

vnitropodnikového informačního systému, jelikož jsou základem pro navrhované ná-

stroje, a vylepšit tak svůj datový sklad, jelikož jeho současná podoba je nedostačující.

V prvním kroku by měl podnik velmi pečlivě promyslet a určit, jaké informace pro bu-

doucí předpověď bude potřebovat a jakou formou je tedy bude získávat. Na základě

těchto rozhodnutí je potřeba zvolit způsob, kterým data-mining společnosti zlepší. Na-

bízí se 2 varianty pro zlepšení dosavadní získávání informací. Jednou z nich je doplnění

polí do stávajícího vnitropodnikového systému. Druhou variantou je pak zavedení no-

vého vnitropodnikového systému, který bude stávající systém doplňovat.

Pro společnost Technology Solutions je přínosem, že bylo odhaleno nedostatečné

množství dat pro tvorbu prediktivního modelu, a proto společnost nejdříve musí zlep-

šit svůj datový sklad a až poté řešit otázku zavedení Business Intelligence do oblasti

predikce poptávky.
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