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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Business Intelligence v oblasti predikce poptávky
Jméno autora: Kateřina Pokorná
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: MÚVS ČVUT - oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Jiří Bradáč
Pracoviště oponenta práce: Technology Solutions ČR (Avnet s.r.o.)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Předmětem bakalářské práce je analýza řešení pro predikci poptávky s využitím softwaru SPSS® Modeler od společnosti
IBM. Jako vstupní data jsou použita historická data o prodejích softwarových řešení společnosti Technology Solutions
ČR. Výstup je následně porovnán se současným způsobem předpovědi poptávky, tzv. forecastingem, a se skutečným
množstvím prodaných softwarových řešení za dané období.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bakalantka zvolila správný postup s ohledem na požadovaný výstup – analýza a srovnání ruční metody predikce poptávky
s metodou automatizovanou s pomocí statistického softwarového nástroje.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalantka vytvořila závěr, že použití nástroje v dané situaci pro statistickou předpověď poptávky není s ohledem na
vysoké odchylky možné. Prodej softwarových řešení má primárně charakter projektového obchodu a je do značné míry
těžko předvídatelný. Dle mého názoru bakalantka vytvořila závěr správný, neboť použití statistického nástroje pro predikci
projektové obchodu není s ohledem na velké množství externích faktorů reálné. Bakalantka dále výborně a samostatně
zvládla práci s řešením IBM SPSS Modeler.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Úroveň odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vše v naprostém souladu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Velmi dobrá analýza situace a následná interpretace výsledků.
Výborné zvládnutí softwarového nástroje IBM SPSS Modeler.
Správně formulovaný závěr.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 9.6.2017 Podpis: Ing. Jiří Bradáč